stide) verkauft haben, die Johann v. Watenstedt zu Lehn getragen und ihnen in Gegenwart 

15 Alexanders von den Sieben Thürmen und Johann Pawels (presentibus viris discretis Alexan-

dro de septem turribus et Johanne dicto apud sanctum Paulum, civibus in Brunesw ic) ausge-

sandt. auch Herzog Wilhelm als oberster Lehnsherr dem Stifte geeignet hat. Unter den Zeu-

gen die vorgenannten zwei Bürger. Datum Brunsw ic anno domini m°cc°xc° primo sexto ka-

lendas Aprilis. [ 3 7 2 

2 0 Original zu Wolfenbüttel; von den sechs Siegeln ist nur das erfte und eine Trümmer des dritten erhalten. 

1291 Juni 2. Johann Stapel verkauft dem Kloster Riddagshausen den Zehnt von elf Hufen 

zu Wobeck. [373 

Original zu Wolfenbüttel, beide Siegel abgefallen. Rückvermerk des xivJahrh. De decima undecim manso-
rum in Wobeke . 

25 Go Johannes dictus Stapel, filius Henrici ejusdem cognominis, quondam civis Brunswi-

_ J j J c e n s i s , presentibus recognosco et notum esse cupio omnibus presens scriptum audituris et 

visuris, quod de consensu Henrici, filii fratris mei Hermanni jam defuncti, vendidi abbati . . et 

conventui monasterii Riddageshusen decimam undecim mansorum in villa Wobeke pro triginta 

tribus marcis puri argenti in possessionem perpetuam, parati ego et jam dictus H., filius fratris 
DIPLOM. BRVNSVV1C. II. 2J 
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mei, ad resignandum ipsam decimam domino Gardolfo de Hathermersleve, a quo eam ambo 

feudali jure tenemus, cum a nobis a predictis abbate . . et conventu fuerit requisitum, et donec 

hoc factum fuerit, nos prefatam decimam ad manus eorundem, abbatis . . videlicet et conven-

tus, tenebimus facturi cum ea interim quicquid eorum placitum fuerit voluntati. Quia vero 

Henricus, filius fratris mei Henrici etiam jam defuncti, ad consentiendum huic mee venditioni 5 

immaturus est, utpote adhuc in annis puerilibus constitutus, pro eo faciendo, quam primum 

ad annos discretionis pervenerit, et ut omnia, que in hac pagina continentur, firma et incon-

vulsa in suo robore perseverentur, Hermannus cognomento Stapel, filius Johannis patrui mei, 

Johannes, filius Gherardi Stephani, Henricus et Conradus fratres, filii Henrici de domo, data 

fide pariter promiserunt. E g o vero et Henricus, filius Hermanni fratris mei superius nomina- IO 

tus, quia usum sigilli non habemus, presentem 1itteram figillis Hermanni Stapel et Henrici de 

domo antedictorum in testimonium validum hujus rei fecimus roborari. Datum Brunsw i c anno 

domini m°cc°xcj° i i i j ° non. Junii . 

3 manum Orig. 

I2C)i Juni 2. Der Rath bekundet, daß Konrad v. Lübeck dem Klofter Steterburg, dessen Mit- \ 5 

bruder Ludolf Martini und dem Küchenmeister Hildebrand für 60 Mark vier Hufen zu Bed-

dingen mit einem Hofe und einer Wurt zu Behuf des Krankenhauses verkauft hat. [374 

Aus dem Chronicon Stederburgenfe zu Wolfenbüttel, S. 275. 

HErmannus Holtnicker, Conradus Holtnicker pinguis, Johannes de Luckenum, Johannes 

retro mazellas, Wasmodus de Hurede, Johannes Felix, Ludolfus Thuringus, Johannes 2 0 

de Velstede, Conradus filius Johannis Elye , Bernardus Wedekindi de Antiqua civitate, Egke-

lingus Longus, Johannes Clericus, Johannes de Witmere, Jordanis de Bokelscampe de Nova 

civitate, Conradus Stapoldi, Ludolfus Crispus, Alexander de Mandere, Johannes Georgii , Con-

radus Christiani, Jacobus de Meynem de Indagine presentis anni Consules et rectores civitatis 

Brunsw ich omnibus in perpetuum. Ab humana cicius elabuntur memoria, que nec scriptis nec 25 

testibus eternantur. Hinc est, quod nos ad noticiam omnium tam presencium quam futurorum 

cupimus pervenire, quod Conradus dictus de Lubeke, confocius et concivis noster, constitutus 

coram nobis quatuor mansos in villa Beddinge sitos cum una curia et area, silvis, pratis et pa-

scuis ac aliis attinenciis et juribus ad eosdem mansos pertinentibus, quos tytulo proprietatis 

et hereditario jure multo tempore possederat, cum consensu et voluntate domine Sophie uxoris 3o 

sue, Jutte filie sue, Conradi, Bertoldi, Rolandi, Wedekindi filiorum suorum, ac aliorum here-

2 0 In der Handschr. Wasmodus] Was am Schluß der Seite 
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dum, quorum consensus merito fuerat requirendus, ecclesie et conventui sancti Jacobi beatique 

Christophori in Stederborch ad infirmariam sanctimonialium ejusdem ecclesie specialiter depu-

tandos Ludolfo filio Martini militis, confratri nostro, et Hildebrando coquinario pro sexaginta 

marcis puri argenti vendidit perpetuo possidendos, prefatus eciam Conradus, uxor, filia et filii 

5 sui superius nominati, quos ipse commode producere non potuit coram nobis, coram discretis 

viris Conrado Holtnicker pingui, Hermanno Holtnicker, Johanne Felice, Johanne de Velstede, 

Consulibus nostris a nobis ad hoc specialiter deputatis, qui eciam nobis de hoc sussicienter fidem 

fecerunt, predictos mansos cum omnibus suis attinenciis resignaverunt in manus discreti viri 

domini Henrici, prepositi in Stederborch et plebani in Saldere, resignacionem cujuslibet eorum 
F 

losingu1ariter recipientis nomine ecclesie supradicte. Actum est eciam, ut idem Conradus, quam-

diu vixerit, et heredes sui eo defuncto eidem ecclesie debitam warandiam prestare debeant contra 

quoslibet, qui aliquid juris quocumque modo in mansis hujusmodi et eorum pertinenciis sibi 

possent in posterum vendicare. In cujus rei testimonium presens scriptum sigillo civitatis nostre 

fecimus insigniri. Hujus rei testes sunt dominus Baldew inus, thesaurarius ecclesie sancti Blasii, 

15 magister Henricus Holtnicker, Bremensis ecclesie canonicus, Ludolfus Mathie, Fridericus de 

Lochtendorpe, David Cronesben, burgenses in Brunsw ich, et quam plures alii clerici et 1ayci 

fide digni. Eciam predictus Ludolfus et Hildebrandus cum 1icencia domini prepositi, priorisse 

et conventus arbitrati sunt, ut quisque eorum bona, que simul emerunt, post obitum alterius 

possideat ad tempora vite sue. Datum anno domini m°cc°xc° i ° quarto nonas Junii . 

2 0 In der Handschr. 3 confratre i 8 quis 

i2C)i September /4 Lüneburg. Herzog Otto von Lüneburg ermächtigt feinen Marschalk Wer-

ner v. Meding und dessen Bruder Jordan zum Verkauf einer Salzhebung aus dem Salzwerk 

zu Lüneburg und entläßt den Käufer, Johann v. Melbeck, dortigen Bürger, der daran haf-

tenden Schoßpflicht. [375 

2 5 Original im Stadtarchive mit Siegel. 

DEi gratia nos Otto dux de Brunesw ich et Luneburch recognoscimus litteras per presen-

tes, quod nos Wernero de Medinghe militi, nostro marschalco, et Jordano fratri suo, fi-

delibus nostris, super dimidio choro salis quolibet flumine a nobis in salina Luneburch in do-

mo Benninghe habito jure feodali vendendi Johanni de Melbeke, burgensi nobis dilecto in Lu-

3oneburch, et suis veris heredibus 1iberam dedimus optionem, ea videlicet libertate, qua nos et 

pater noster dilectus, dominus Johannes, dux de Brunesw ich et Luneburch felicis memorie, 

dimidium chorum possedimus prenotatum, reddentes prefatum Johannem de Melbeke de ipso 
23* 
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dimidio choro liberum penitus et solutum tali jure, quod secundum cita civi1ia schot wlgariter 

nominatur. In hujus venditionis testimonium ac evidentiam pleniorem presens scriptum sepe-

dicto Johanni de Melbeke sigilli nostri appensione contulimus roboratum. Datum Luneburch 

anno domini m°cc°Ixxxxj° in exaltatione sancte crucis. 

/29/ November 27 Braunschweig. Hermann v. Wolfenbüttel, mündig geworden, genehmigt, 5 

daß seine Brüder dem Kloster Riddagshausen eine Hufe in Bründeln (Brundelem) geeignet 

haben. Datum et actum Brunsw i c presentibus et promoventibus . . . . Hildebrando Longo, 

Conrado dicto de domo, Davide dicto Grue, Ludemanno Davidis, Denigo de sancto Paulo, 

Conrado filio Johannis Helye et aliis quam pluribus anno domini m°cc°xcj ° v° kalendas De-

cembris. [376 

Original zu Wolfenbüttel, gedruckt im Asseb. Urk.-B. 1, S. 293. 

/292 Rom. Zwei Erzbischöfe und acht Bischöfe verheißen denen, die die Petrikirche zu ge-

wissen Festzeiten besuchen oder ihr hilfreiche Hand leisten, vierzigtägigen Ablaß. [ 3 7 7 

Original im Stadtarchive mit zehn parabolischen Siegeln aus der rothen Wachsmischung wie die an No 355. 
Formular wie No 143. 15 

UNiversis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, ad quos presens pagina pervene-

rit, nos Dei gratia Rogerius sancte Severine et Johannes Muerfensis archiepiscopi, et nos 

Leuterius Veru1anus, Salvus Racatanensis, Berardus Fu1iginatus, Perronus Larinensis, Cipria-

nus Monensis, Daniel Laquedonensis, Guilelmus Callensis et Romanus Crohensis eadem gratia 

episcopi salutem in eo, qui est omnium vera salus. Licet is, de cujus munere venit, ut sibi digne ac2o 

1audabiliter serviatur, de habundancia pietatis sue merita suppl icum e x c e d e n s et vota bene servien-

tibus multo majora tribnat, quam valeant promereri, des iderantes tamen domino reddere populum 

acceptabilem fideles Christi ad conplacendum ei quasi quibusdam allectivis muneribus, indulgentiis 

videlicet et remissionibus, invitamus, ut exinde divine reddantur gratie aptiores, cupientes igitur, ut ec-

clesia sancti Petri in Brunensw ic Hildefemensis diocesis congruis frequentetur honoribus et a Chri r 2 5 

sti fidelibus jugiter veneretur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictam ecclesiam in 

feftivitatibus seu diebus subscriptis: nativitatis, parasceve, resurrectionis et ascensionis domini 

et pentekosten, in omnibus feftivitatibus beate Marie semper virginis gloriose, beatorum Jo-

hannis baptiste et Johannis ewangeliste, beatorum Petri et Pauli et omnium aliorum apostolo-

rum, beate Katharine, Marie Magdalene, sancte crucis inventionis et exaltationis, in die pal- 30 

Im Orig. 20 a c ] a u : offenbar eine ungebejferte Verfclireibung 29 Pali 
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marum, beati Nicolai, sancti Luce ewangeliste et dedicationis ecclesie prelibate et per octavas 

sestorum omnium predictorum causa devotionis accesserint et ipsam pie visitaverint vel ad repa-

rationem, ornamenta seu 1uminaria dicte ecclesie manus porrexerint adjütrices vel in extremis